La asemenea consfătuiri „sala (din str. Sf. Ionică nr. 12 — n.a.) era ‘fixată de auditori’ — ne arată ziarul „Socialismul” din decembrie 1918. Iar într-un alt număr al ziarului din 3/16 decembrie 1918 un mic comunicat anunță: Ieri duminică, a avut loc adunarea generală a membrilor secțiunii. După câteva discuțiuni s-a adoptat cu majoritate de voturi „Declarația de principii și de îndrumări tactice a partidului socialist”.